Bastantes consideraciones se nos presentan con ocasión de la argumentación de San Anselmo. En primer lugar, hay que notar que el problema radica en la ineludible identificación entre el orden lógico y el ontológico que se da en el razonamiento de Anselmo. Del concepto de Dios se infiere *a simultaneo*

⁵ "Ergo, Domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut quantum scis expedire, intelligam quia es, sicut credimus, et hoc est, quod credimus. Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari potest. An ergo non est aliqua talis natura, quia dixit insipiens in corde suo: non est Deus? (Ps. XIII, 1). Certe idem ipse insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico, aliquid quod nihil maius cogitari possit, intelligit quod audit, et quod intelligit in intellectu eius est; etsiam non intelligat illud esse. Alius est enim rem esse in intellectu, aliud rem intelligere esse. Nam cum pictor praecogitat quae factururus est, habet quidem in intellectu, sed nondum esse intelligit quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu, et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid, quod nihil maius cogitari potest; quia hoc cum audit, intelligit; et quidquid intelligitur, in intellectu est. Et certe, id quo maius cogitari nequit non potest esse in intellectu solo. Si enim in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re: quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re" (*Proslogion*, cap. 2; ed. cit., t.I, p. 101, l. 18-102).

su existencia; no obstante, ¿en cuál de las dos vertientes funda su construcción el edificio demostrativo de tal argumento?

Tal parece que la base de Anselmo está en el orden lógico, pues el mero análisis del término arrojaría la conclusión buscada; pero eso no sería posible si esta misma base no descansara en la correspondencia del orden lógico y el real. La negación de que aquel ser del cual no se puede pensar algo más grande tenga la existencia nos llevaría al mismo tiempo a pensarlo y a no pensarlo. Con todo, la fuerza parece más bien metafísica, pues se fundamenta en la diferencia ontológica de los seres: la diferencia misma entre creatura y creador, ya que la creatura puede pensarse como no existente, pero el creador no: "cualquier cosa que exista más allá de ti puede pensarse como no existente" (*Quidquid est aliud praeter te solum, potest cogitari non esse*). En el fondo está haciendo referencia a la diferencia entre el *ens* y el *esse*, pues distingue -como observa Fabro- en la terminología introducida probablemente por Boecio, que hablaba del *esse* como el ser más verdadero de todos, y el que sólo tiene el ser (*solus verissime omnium, et ideo maxime omnium habet esse*)⁶.